formalicen, en un plazo que no exceda del período constitucional de la 

administración municipal que lo contrate; esto es, a más tardar el 29 de septiembre 

de 2027, en el entendido que cada contrato que al efecto se celebre deberá señalar 

una fecha específica para el plazo máximo del crédito de hasta 682 (Seiscientos 

ochenta y dos) días. 

Artículo 11. Se autoriza a los Municipios para que por conducto de funcionarios 

legalmente facultados y a través de los mecanismos que se requieran en términos 

de ley, afecten de manera individual e irrevocable a favor de la(s) institución(es)

[...]

determinen en lo particular en el correspondiente contrato de apertura de crédito 

que al efecto se suscriba, en el entendido que los financiamientos podrán 

contratarse en el ejercicio fiscal 2026, pero en cualquier caso deberán pagarse en 

su totalidad en un plazo máximo de hasta 682 (Seiscientos ochenta y dos) días; 

contados a partir de la fecha de suscripción del contrato y/o de la primera 

disposición de los recursos del financiamiento y la fecha de vencimiento no podrá 

exceder del 1o de septiembre de 2027, en el entendido de que esto no excede el

[...]

correspondientes a los programas presupuestarios; actividades institucionales 

específicas y sus indicadores de desempeño. 

CAPÍTULO II 

De las Erogaciones 

Artículo 7. El gasto neto total previsto en la presente Ley, importa la cantidad 

de $160,952,247,206.00 (Ciento sesenta mil novecientos cincuenta y dos 

millones doscientos cuarenta y siete mil doscientos seis pesos 00/100 M.N.) y 

corresponde al total de los recursos aprobados en la Ley de Ingresos del Estado 

de Nuevo León para el ejercicio fiscal de 2026; es decir, mantiene un equilibrio 

fiscal con el objeto de generar un balance presupuestario sostenible.

[...]

Integra la finalidad, 

función, subfunción, tipo de gasto, fuente de financiamiento, ramo federal, 

secretaría, unidad administrativa, capítulo, y partida específica. 

Artículo 13. Las asignaciones para los Organismos Autónomos importan la 

cantidad de $7,133,782,594.00 (Siete mil ciento treinta y tres millones 

setecientos ochenta y dos mil quinientos noventa y cuatro pesos 00/100 M.N.) y 

de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, concepto, 

partida genérica y partida específica, se desglosan en el Anexo C.1.15 del 

ANEXO “C” Egresos. 

Artículo 14. Las asignaciones para el Poder Legislativo importan la cantidad de 

$1,190,000,000.00 (Mil ciento noventa millones de pesos 00/100 M.N.), que 

comprende los recursos públicos asignados al H. Congreso del Estado de 

Nuevo León de $574,000,000.00 (Quinientos setenta y cuatro millones de pesos 

00/100 M.N.) y la Auditoría Superior del Estado de Nuevo León de 

$616,000,000.00 (Seiscientos dieciséis millones de pesos 00/100 M.N.). Tales 

recursos, de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, 

concepto, partida genérica y partida específica, se desglosan en el Anexo 

C.1.11 del ANEXO “C” Egresos. 

Artículo 15. Las asignaciones solicitadas para el Poder Judicial importan la 

cantidad de $4,207,500,000.00 (Cuatro mil doscientos siete millones quinientos 

mil pesos 00/100 M.N.) y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a 

nivel de capítulo, concepto, partida genérica y partida específica, se desglosan 

en el Anexo C.1.12 del ANEXO “C” Egresos.  

Artículo 16. Las erogaciones solicitadas en la presente Ley, de acuerdo con la

[...]

específicas, así como los programas y proyectos de inversión por fuente de 

financiamiento, se presentan en el Anexo C.3.9 del mismo Anexo “C” Egresos. 

Artículo 19. Los programas con recursos concurrentes provenientes de 

transferencias federales, estatales, municipales e ingresos propios ascienden a 

$13,445,150,337.00 (Trece mil cuatrocientos cuarenta y cinco millones ciento 

cincuenta mil trescientos treinta y siete pesos 00/100 M.N.) de acuerdo al Anexo 

C.7.11 del ANEXO “C” Egresos. 

Artículo 20. Las transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos 

ascienden a $3,597,342,987.00 (Tres mil quinientos noventa y siete millones 

trescientos cuarenta y dos mil novecientos ochenta y siete pesos 00/100 M.N.) y 

el presupuesto asignado en el ejercicio fiscal correspondiente se incluye en el 

Anexo C.1.18 del ANEXO “C” Egresos. Asimismo, el desglose por número de 

contrato, fiduciario, así como el saldo patrimonial de cada uno de los